



## Sāks būvēt saules bateriju ražotni



Jaunās rūpnīcas skice

■ Ilze Knusle-Jankeviča

Jau tuvākajā laikā Jelgavas uzņēmums «Solar Energy» plāno izsludināt jaunu konkursu par saules bateriju ražošanas iekārtu iegādi – šāds lēmums pieņemts, jo iepriekšējais konkursa uzvarētājs bijis starpnieks, kurš nav varējis iekārtām nodrošināt garantiju. Tomēr, neskatoties uz grūtībām projekta īstenošanā, «Solar Energy» nav padevis un gatavojas uzsākt ražošanas kompleksa būvniecību Jelgavā, Jaunajā ceļā.

Šobrīd Jaunajā ceļā tiek sagatavots būvlaukums, lai jau apmēram mēneša laikā varētu sākt reālus celtniecības darbus. Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Uldis Laurinovičs stāsta, ka pa šo laiku, visticamāk, būs noskaidrots arī jaunais piegādātājs, kas ir būtiski. «Mainoties piegādātājam, var pamainīties arī ražošanas iekārtas, to jauda un specifika. Lai vēlāk nebūtu

jāpārbūvē komunikācijas un pievadi, gribam vispirms sagaidīt konkursa rezultātu,» viņš skaidro, norādot, ka gadījumā, ja būvniecības process tomēr ievilksies, viņiem ir plāns B. Proti, lai iekļautos projekta īstenošanas termiņos, uzņēmums apsver iespēju sākotnēji ražotnes telpas parka teritorijā Jelgavā. «Šobrīd rit pārrunas par telpu īri. Esam

izlēmuši, ka nepieciešamības gadījumā irēsim telpas, kurās uzstādīsim iekārtas un sāksim ražošanu, paralēli būvējot savu ražošanas kompleksu,» stāsta U.Laurinovičs.

Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka konkursā par saules bateriju ražošanas iekārtu piegādi uzvarēja Šveices kompānija «Xeron AG», ar kuru līgums tika lauzts. «Mums tas nozīmē tikai zaudētu laiku. Nekādas citas sankcijas, ņemot vērā, ka šis ir Eiropas atbalstīts projekts, mums netiks piemērotas,» uzsver «Solar Energy» valdes priekšsēdētājs, piebilstot, ka līgums lauzts tādēļ, ka Šveices kompānija nepilda tā nosacījumus. Lai izvairītos no līdzīgas situācijas, šoreiz konkursa nolikumā tiks iestrādāta prasība, ka iekārtu piegādātājam jābūt

pašam iekārtu ražotājam. «Es nevienu nenosodu un saprotu, ka arī starpnieki vēlas nopelnīt, tomēr tas ir daudz nopietnāks nekā piegādāt pildspalvu. Plānojam ieguldīt lielas investīcijas, tāpēc arī gribam, lai iekārtu piegādātājs uzņemas atbildību par savu produkciju,» stāsta U.Laurinovičs. Spēkā paliks arī prasība, ka iekārtu piegādātājam jāapmāca uzņēmuma darbinieki, kuri, iespējams, sākotnēji būs ārvalstu speciālisti.

Saskaņā ar projektu ražošanas komplekss būs 4730 kvadrātmetrus liels un to veidos vairākas ēkas, kurās būs iestrādāti saules kolektoru bloki. Uzņēmums pirmo būvniecības posmu plāno pabeigt apmēram gada laikā, bet viss komplekss tiks apgūts pakāpeniski. Pirmajā posmā plānotās investīcijas ir

11,5 miljoni latu.

Vispirms uzņēmums sāks ražot saules bateriju galvenās izejvielas – silīcija «klučus» jeb stieņus, vēlāk tie tiks iestrādāti saules bateriju paneļos – plānās, folijai līdzīgās plāksnēs, bet perspektīvā Jelgavā taps jau gatavas saules baterijas ar nepieciešamo elektroniku, lai saražoto strāvu var izmantot dažādām vajadzībām, piemēram, pieslēgt pie kādas ēkas elektrotīkla. Gatavo produktu – saules baterijas – plānots pārdot visos pasaules tirgos.

«Solar Energy» ir dibināts 2009. gadā. Ražotnes celtniecībai uzņēmums piesaistījis arī ES finansējumu, startējot Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras programmā «Augstas pievienotās vērtības investīcijas».

Uz pašvaldības dzīvokli varēs pretendēt arī ģimenes ar kredītsaistībām

■ Sintija Čepanone

«Pirmām kārtām grozījumi vērsti uz to, lai sniegtu atbalstu trūcīgajām daudzbērnu ģimenēm, kas savulaik ņēmušas kredītu sava vienīgā mājokļa iegādei, taču ekonomiskās situācijas dēļ no tā tiek izliktas. Mēs nedrīkstam pieļaut, ka bez pajumtes paliek ģimenes ar bērniem, kuras pašreizējos apstākļos nevar atļauties īrēt mājokli no privātpersonas,» lēmumu saistošajos noteikumos paredzēt, ka uz pašvaldības dzīvojamo telpu var pretendēt arī personas ar kredītsaistībām, pamato Jelgavas pilsētas pašvaldības izpilddirektore Irēna Škutāne.

Pagājušajā domes sēdē apstiprināti grozījumi Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos «Jelgavas pilsētas pašvaldības palīdzības dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā sniegšanas kārtība». Galvenokārt izmaiņas bija nepieciešamas tādēļ, ka spēkā esošie noteikumi bija morāli novecojuši un normatīvajos aktos, kas regulē minētās palīdzības sniegšanu, veikti vairāki grozījumi. Veiktās izmaiņas arī paredz, ka uz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā tagad var pretendēt arī personas, kuras tiek izliktas no tām piederoša mājokļa par hipotekārā kredīta, kas ņemts mājokļa iegādei, pārsaiņību nepildīšanu. Tiesa gan – tas attiecas tikai uz tām trūcīgajām personām, kuru ģimenē aug vismaz trīs nepilngadīgi bērni, ja tās kredītu ņēmušas vienīgā mājokļa iegādei vai renovācijai un tām nepieder cits nekustamais īpašums. Turklāt aizņēmuma summa nedrīkst pārsniegt 20 000 latu. Noteikums attiecas uz personām, kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu dzīvojamā telpā vismaz pēdējos piecus gadus.

«Izprotot reālo situāciju, kad zināma sabiedrības daļa vairs nav spējīga noreķināties par savulaik saprātīgos apmēros saņemtu kredītu un šī iemesla dēļ zaudē savu vienīgo mājokli, pašvaldība uzskata par savu pienākumu iespēju robežās atbalstīt šādā neapspūžamā situācijā nonākušās daudz bērnu ģimenes,» saka I.Škutāne.

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Jelgavas Ledus sporta skolai jauns direktors

■ Ilze Knusle-Jankeviča

Ar Jelgavas domes lēmumu par jauno Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) direktoru apstiprināts Andris Lukss. Viņš par galvenajām darba prioritātēm sauc jaunu audzēkņu piesaisti, īpaši paplašinot meiteņu skaitu treniņgrupās, kā arī atbalstu vasaras starptautisko treniņnometņu rīkošanai hokejā un daiļslidošanā.

A.Lukss stāsta, ka nākotnē ir iecere JLSS izveidot par reģiona hokeja un daiļslidošanas centru. «Lai to varētu izdarīt, jau šajā mācību gadā ar Jelga-

vas Izglītības pārvaldi sāksim risināt jautājumu par internāta izveidi,» viņš ieskicē perspektīvo darbības virzienu. Savukārt, lai piesaistītu jaunus audzēkņus, viņaprāt, plašāk jāizmanto 3. pamatskolas iespējas organizēt sporta klases. «Tāpat gan finansiāli, gan organizatoriski turpināsim atbalstīt treniņnometnes hokejistiem un daiļslidotājiem un mēģināsim piesaistīt arīvien plašāku kvalificētu treneru klāstu, jo šādai treniņformai ir liels potenciāls – uzfilmētais materiāls tiek analizēts, to mācību darbā izmanto visi treneri, ne tikai tie, kuri piedalījās nometnē,» stāsta JLSS direktors, piebilstot, ka par šīm nometnēm arvien lielāku interesi izrāda ārvalstu sadarbības partneri. Šogad hokejistu nometnē pieda-

lījās jaunie sportisti no Somijas, Baltkrievijas un Lietuvas, un ir cerības, ka nākamgad viņu jau būs vairāk, arī zviedru fiziskās sagatavotības treneris, kurš šogad strādāja nometnē, ir gatavs piesaistīt nometnei jaunus Zviedrijas hokejistus.

Nopietnas pārmaiņas jau skārušas U-20 jeb virslīgas komandu: turpmāk trenera Ronalds Ozoliņa vietā strādās Jevgeņijs Linkevičs, treneris ar 15 gadu darba stāžu ASV un Kanādā. «Viņš arī pildīs vecākā trenera funkcijas un piedalīsies mācību programmas izstrādē,» norāda A.Lukss, piebilstot, ka pozitīvi vērtē arī J.Linkeviča ideju īstenot hokeja apmācību programmu. Trīs mēnešu sesijās interesentiem par maksu tiktu mācīta slidotprasme un minimālās hokeja prasmes,

turklāt tas paplašinātu iespējas izraudzīt audzēkņus Ledus sporta skolai.

Tomēr viena no nopietnākajām problēmām, kas jārisina, ir ledus treniņu skaita palielināšana. Šobrīd grupai notiek trīs ledus treniņi nedēļā, bet vajadzētu būt vismaz pieciem, ko pašlaik nav iespējams nodrošināt. A.Lukss neslēpj, ka tieši šī iemesla dēļ apmēram astoņi 15 – 16 gadus veci hokejisti ir pārgājuši uz kādu no Rīgas sporta skolām vai klubiem, jo tur ir lielākas iespējas. JLSS direktors pieļauj, ka līdz ar internāta izveidi varētu noslogot ledu arī laikā no pulksten 10 līdz 14, kad pilsētas skolās skolēniem ir mācības, tomēr problēmu pilnībā tas neatrisinātu. Tāpat A.Lukss ir apņēmības pilns piesaistīt skolai kvalificētu fiziskās sagatavotības



JLSS direktors Andris Lukss

treneri. Jāpiebilst, ka JLSS dibināta 2008. gadā. Tās pirmais direktors Andris Kudurs gada sākumā pēc paša vēlēšanās no darba aizgāja, un no 1. februāra par direktora vietas izpildītāju iecelts A.Lukss.



## Nākamnedēļ slēgs pārbrauktuvi Tērvetes ielā

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

No 8. augusta uz dzelzceļa pārbrauktuves Tērvetes ielā sāksies remontdarbi, kuru laikā no pulksten 20 līdz 6 satiksme, izņemot sabiedrisko transportu, tiks novirzīta pa apvedceļu: Lietuvas šoseja–Vidus iela–Ruļļu iela–Salnas iela. Savukārt nākamceturdien, 11. augustā, pārbrauktuve tiks slēgta pilnībā, un no pulksten 8 līdz 17 arī autobusi kursēs pa apvedceļu, informē Jelgavas Autobusu parka satiksmes organizācijas inženieris Gatis Dūmiņš.

«Latvijas dzelzceļa» pārstāvis Artjoms Šapotņiks stāsta, ka pārbrauktuve ir jau novecojusi un tai jānomaina seguma plāt-

nes un zem tām esošie gulšņi, kas nav mainīti vismaz 20 gadus. Remontdarbi sāksies jau 8. augustā, bet sākotnēji notiks tikai vakaros un naktīs (no pulksten 20 līdz 6), lai netraucētu autobusu kustībai. Tomēr pārējiem satiksmes dalībniekiem būs jāizmanto apvedceļš. 11. augustā pārbrauktuve tiks asfaltēta, tāpēc satiksmei nāksies slēgt, jo šos darbus var veikt tikai pa dienu.

11. augustā no pulksten 8 līdz 17, kamēr pārbrauktuve būs slēgta, 2., 12., 14., 14.A un 16. maršruta autobusi kursēs pa apbraucamo ceļu. G.Dūmiņš piebilst, ka kopumā pa apvedceļu tiks novirzīti 64 reisi. Līdz ar to pa Rūpniecības ielu kursēs vien 9. autobuss, kas brauks tikai līdz Kastaņu ielai, un 4. autobuss, kas nogriežas uz Tērvetes ielas centra virzienā.

Remontdarbu zonā būs izvietotas informatīvās zīmes, kurās norādīts apvedceļš.

## Uz pašvaldības dzīvokli varēs pretendēt arī ģimenes ar kredītsaistībām

■ **No 1. lpp.**

Pašvaldības izpilddirektore atklāj, ka pašvaldībā ar iesniegumiem vairākkārt vērsušās ģimenes ar bērniem, kuras vairs nespēj segt kredītsaistības, ik dienu ir vairāki tiesu nolēmumi par īpašuma pāriešanu bankai, un iepriekš pašvaldība šādos gadījumos nespēja palīdzēt. «Kad grozījumi tika veikti Ministru kabineta noteikumos par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, cerējām, ka šī norma tajos tiks iekļauta, taču tā nenotika.

Apzinoties to, ka situācija šajā ziņā arī mūsu pašvaldībā kļūst arvien saspringtāka, šāda nosacījuma iekļaušana saistošajos noteikumos bija nepieciešamība,» tā I.Škutāne.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem lēmumu par pašvaldības palīdzības sniegšanu iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā pieņem Jelgavas pilsētas domes izveidota Dzīvokļu komisija. Ja komisijas lēmums tiek pārsūdzēts, to izskata dome.

## Šķiro, lai saudzētu dabu, nevis ekonomētu

■ **Sintija Čepanone**

No kopumā 415 anketām, kuras aizpildītas, nododot sašķīrotos atkritumus, šonedēļ izlozētas tās astoņas, kas veiksmīgas izrādījušās jūlijā. Atkritumu šķirošanas maratona pēdējā – ceturta – izloze notiks 31. augustā.

«Apzinos, ka, šķirojot atkritumus, varu samazināt sadzīves atkritumu daudzumu, taču atkritumus šķiroju nevis tāpēc, lai ekonomētu, bet gan tāpēc, ka gribas, lai daba būtu tīra,» stāsta Igors Vilks, kurš veicināšanas balvu no «Zemgales Eko» – 30 latu dāvanu karti veikalā «Kanclers» – saņēmis par nodotajām PET pudeļiem. «Dzīvojam privātmājā, un tā iegājies, ka no citiem atkritumiem atdalām PET pudeles, metālu un stiklu. Visbiežāk jau sanāk uz laukumu Salnas ielā aizvest PET pudeles, un tā arī šoreiz, kad manis aizpildītā anketa izrādījusi veiksmīga,» tā Igors.

Jāatgādina, ka kopumā atkritumu šķirošanas maratona katrā mēneša izlozē tiek noskaidroti astoņi veiksminieki – četri iegūst

veicināšanas balvu no «Zemgales Eko» jeb dāvanu karti veikalā «Kanclers» un četri – sešu mēnešu abonementu vienam no 10 «Dienas žurnāli» izdevumiem pēc laimētāja izvēles, ko sarūpējis «Latvijas zaļais punkts». Četri «Zaļā punkta» izlozes uzvarētāji augusta beigās piedalīsies loterijā par dāvanu karti 200 latu vērtībā.

Balvas no «Latvijas zaļā punkta» par jūlijā nodotajiem sašķīrotajiem atkritumiem iegūst Dace Karda, kura nodevusi nolietotās elektropreces, Kaspars Zihmanis, kurš nodevis stiklu, Sergejs Sergejevs par nodotajām PET pudeļiem un Māriete Fiļimonova par tetra pakām. Savukārt «Zemgales Eko» sarūpētās balvas nokļūst pie Gunta Raupa, Guntas Teteres, I.Vilka un Zandas. Lai iegūtu balvas, trešās izlozes uzvarētāji aicināti vērsties «Zemgales Eko» birojā Uzvaras ielā 8.

Šķirošanas maratona pēdējā izloze notiks 31. augustā, un, lai tajā piedalītos, atkritumu šķirošanas laukumos Paula Lejiņa ielā 6, Salnas ielā 20 vai Ganību ielā 84 jānogādā tukšas PET pudeles, stikls, nolietotas elektropreces vai tukšas sulas jeb tetra pakas, jāaizpilda reģistrācijas anketa un tā jāiemet speciālajā kastē.



Jelgavnieks Igors Vilks no citiem atkritumiem atšķiro stiklu, PET pudeles un metālu. «No cilvēka tas neprasa daudz laika, taču daba kļūst tīrāka.»

Foto: Ivars Veiliņš

# Jauns rotaļu laukums



Pilsētas mazākajiem bērniem daudzdzīvokļu namu pagalmā Vīgriežu ielā 36 iekārtots jauns rotaļu laukums. Tajā atrodas divi rotaļu kompleksi ar slidkalniņiem – jaunākiem un nedaudz vecākiem bērniem –, šūpoles uz atsperes un smilšu kaste. Rotaļu ierīces pašvaldībai dāvina akciju sabiedrība «Latvijas tilti». Būvnieks rotaļu laukumu iekārtojās kā kompensāciju pilsētas bērniem par neērtībām, kas radās, uzturamam veicot skolu un bērnudārzu siltināšanu. Tas ir jau desmitais publiski pieejamais rotaļu laukums pilsētā. Pārējie atrodas Raiņa parkā, Vaļņu ielas skvērā, Ozolskvērā, pie Zvaigžņu diķa, namu pagalmos Lielajā ielā 15a, Lielajā ielā 49, Satiksmes ielā 33, Asteru ielā 16 un Loka maģistrālē 1, kur izveidots vides izglītības laukums. Laukumus apsaimnieko Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība».

Foto: Ivars Veiliņš

## Ar valsts atbalstu novērš sniega radītos bojājumus pašvaldības ēkām

■ **Sintija Čepanone**

Vairākās pašvaldības ēkās sākušies remontdarbi, lai novērstu sniega dēļ radītos bojājumus aizvadītajā ziemā. No valsts budžeta Jelgavas pašvaldībai kopumā šim mērķim piešķirti gandrīz 33 tūkstoši latu, savukārt nedaudz vairāk kā 14 000 latu pašvaldībai jāsedz no saviem līdzekļiem.

«Jāatzīst, ka visvairāk līdzekļu ziemā prasīja sniega šķūrešana un izvešana no pilsētas ielām, jo milzīgo sniega apjomu iepriekš nebija iespējams paredzēt. Taču šos izdevumus valsts neparedz kompensēt. Izvērtējot pašvaldības iesniegto informāciju par sniega radītajiem postījumiem

tai piederošajās ēkās, valdība lēma daļēji atlīdzināt zaudējumus. Kopumā mūsu pašvaldībai tiks kompensēti 32 739 latu jeb 70 procenti no atbalstītās summas, kas ir 46 769 latu,» stāsta Jelgavas pašvaldības izpilddirektore Irēna Škutāne.

Tādējādi zaudējumi tiek segti vien daļēji. Kompensācija tiks pārskaitīta tikai pēc tam, kad tā būs iesniegusi attiecīgus dokumentus, kas apliecina, ka pašvaldība ir nodrošinājusi ne mazāk kā 30 procentus no finansējuma, kas nepieciešams, lai kompensētu zaudējumus pašvaldību īpašumā vai valdījumā esošiem infrastruktūras objektiem. «Tas nozīmē, ka 30 procenti no kopējās atbalstītās summas jeb 14 030 latu pašvaldībai jāsedz no sava budžeta. Kaut dotācijas apmērs ir neliels salīdzinājumā ar pieprasīto, tas kopumā četrām pašvaldības

ēkām ļaus novērst jumta bojājumus un daļēji izremontēt telpas, kas tika bojātas laika apstākļu ietekmē pagājušajā ziemā,» skaidro I.Škutāne, piebilstot, ka vislielākā summa – 20 404 latu – paredzēta defektu novēršanai kultūras nama jumtam, savukārt pārējā summa atvēlēta, lai novērstu sniega radītos postījumus Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra jumtam, fasādei un telpām (6941 lats), 6. vidusskolas un 4. pamatskolas jumta remontam atvēlēti attiecīgi 1837 un 738 latu, savukārt sniega radītie postījumi Jelgavas domes ēkas jumtam aplēsti 638 latu, bet telpām – 2181 lats apmērā.

Kopumā sniega radīto postījumu novēršanai no valsts budžeta programmas «Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem» atvēlēti 799 195 latu, sniedzot materiālu atbalstu 33 pašvaldībām.

## LLU līdz 12. augustam – papilduzņemšana maksas grupās

■ **Ritma Gaidamoviča**

Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU) apkopojusi uzņemšanas rezultātus. Šobrīd uzņemti 1271 students – pamatstudijās 984, bet maģistrantūrā 287. Taču vēl notiek pieteikumu apstiprināšana nepilna laika studijām. Bet līdz 12. augustam LLU rīko papilduzņemšanu uz vakantajām vietām pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju maksas grupās.

LLU Uzņemšanas komisijas galvenā atbildīgā sekretāre Rasma Veinberga atzīst, ka uzņemšanas rezultāti ir labi. «Uztādu iznākumu pat necerējām, jo šobrīd mācīties nāk 1991. gadā dzimušie – tad valstī bija demogrāfiskā krīze. Bet daļa jauniešu darba dienās no pulksten 9 līdz 15 fakultātes dekanātā.

LLU ir nokomplektētas pilnībā. Pamatstudijās budžētā mācīsies 728 studenti, studēt par maksu pieteikušies 256; maģistrantūrā par budžetu – 199, par maksu – 88. Salīdzinājumā ar pagājušo gadu tas ir tikai par 24 cilvēkiem mazāk maksas grupās, taču universitāte cer šo skaitu izlidzināt papilduzņemšanā.

Lai palielinātu studentu skaitu maksas grupās, LLU līdz 12. augustam rīko papilduzņemšanu uz vakantajām studiju vietām gan pamatstudijās, gan maģistrantūrā. Papilduzņemšana notiek visās fakultātēs studiju programmās, kurās ir maksas grupas, izņemot Pārtikas tehnoloģiju fakultāti, kas uzņem studentus tikai nepilna laika studijās un maģistrantūrā pilna laika programmā «Pārtikas zinātne».

Pieteikties studijām un iesniegt dokumentus var konkrētā fakultātē, kuras programmu studēt gribētājs izvēlēties. To var izdarīt darba dienās no pulksten 9 līdz 15 fakultātes dekanātā.

## Atjaunots satiksmi Pasta ielā

■ **Sintija Čepanone**

Jau nākamās nedēļas sākumā tiks atjaunota satiksme Pasta un Raiņa ielas krustojumā. Tas nozīmē, ka Pasta iela atkal būs pilnībā izbraucama.

Kā informē pašvaldības aģentūras «Pilsētsaimniecība» vecākā projektu vadītāja Daina Done, krustojumu satiksmei plānots atvērt līdz 9. augustam. «Vēl nelieli remontdarbi krustojumā gan būs jāpabeidz «Latvijas gāzes» darbiniekiem, taču viņi apņēmušies tos organizēt vienā brauktuves joslā, lai neradītu būtiskus traucējumus autovadītājiem.»

Krustojums pāris mēnešu bija slēgts, uzsākot Raiņa ielas rekonstrukciju. Tur paralēli tika mainītas arī ūdenssaimniecības komunikācijas, kā arī uzlabots gāzesvada stāvoklis.

Īsi

■ Jelgavas Sociālo lietu pārvalde turpina pieņemt iesniegumus pabalsta pieprasījumu skolas piederumu iegādei un brīvpusdienām, ko finansē pašvaldība. Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes sociālās palīdzības organizatore Edīte Zvilna stāsta, ka pieprasījums pēc abiem pabalstiem ir liels. Jūlijā apstiprinājumu brīvpusdienām saņēmuši jau 223 skolēni, dāvanu kartes skolas piederumu iegādei – 333, taču speciāliste spriež, ka skaits augs, jo pieredze rāda, ka daļa cilvēku to atliek uz pēdējo brīdi. Jau šobrīd pabalsta pieprasītāju skaits ir lielāks nekā pērn. Proti, pagājušā gada jūlijā saņemti 185 iesniegumi par brīvpusdienām, bet pabalsts skolas piederumu iegādei, kas tiek izsniegts dāvanu kartes veidā, tika piešķirts 282.

■ Jelgavas domes deputāti nolēmuši atļaut SIA «RTS Infra construction» bez atlīdzības nojaukt nepabeigto ēku Kooperatīva ielā 1c. Uzņēmumam būvgruži nepieciešami bīstamo atkritumu izgāztuves «Kosmos» sanācijai, un tas šobrīd jau nojauc septiņas bijušā Pārlielupes cietauma ēkas. Kooperatīva ielā 1c atrodas 90. gadu sākumā celta, bet nepabeigta ēka. Tehniskā apsekošana liecina: jaunbūve ir lietošanai bīstama un tā ar savu pastāvēšanu kopumā apdraud sabiedrisko drošību, kā arī vizuāli bojā Jelgavas pilsētvides ainavu.

■ Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas skolēnu mācību firma «GoHappy» devusies uz Norvēģiju, lai 37 skolēnu mācību uzņēmumu konkurencē cīnītos par uzvaru Eiropas skolēnu mācību firmu finālā. Velosipēdu aksesuāru ražotāju «GoHappy» komandā darbojas Marija Ručevska, Ance Hincenberga un Toms Niparts, kuri aprīlī uzvarēja Latvijas Skolēnu mācību uzņēmumu finālā, pierādot savas idejas dzīvotspēju. Eiropas fināls Oslo sākas šodien, 4. augustā, un ilgs līdz svētdienai. «GoHappy» izgatavo velosipēdu sēdekļu cepurītes, turklāt jaunieši ne tikai vēlas tās pārdot, bet šādā veidā arī popularizēt ritenbraukšanu iedzīvotāju vidū. Eiropas Skolēnu mācību uzņēmumu finālā dalībniekiem divu dienu garumā būs jāatbild uz jautājumiem, prezentējot savu ideju un standu Eiropas biznesa elites pārstāvjiem, jāpiedalās padziļinātajās paneldiskusijās un jāiesniedz savas mācību firmas darbības pārskats.

Ritma Gaidamoviča

JPPA «Pilsētsaimniecība» organizē raktisku izsoli par JPPA «Pilsētsaimniecība» valdījumā esošo īpašuma iznomāšanu.

1. Iznomājams objekts: Maģistrālās sakaru kanalizācijas vienas daļas iznomāšana Brīvības bulvārī posmā no Rīgas ielas līdz Lāčplēša ielai, Jelgavā (no akas Nr.053\_SK\_201 līdz akai Nr.053\_SK\_214), viena sakaru kabeļa ieguldīšanai.
2. Iznomājamā objekta nosacītā cena: objekta ikmēneša nosacītā nomas maksa ir Ls 20,30 (divdesmit latu, 30 santīmi) bez PVN.
3. Izsoles veids: raktiska izsole.
4. Informācija par iznomājamo objektu:
  - 4.1. Iznomājamā objekta garums ir 830,3 m;
  - 4.2. Iznomājamā objekta caurules diametrs ir 10 cm (objekta iekšējais);
  - 4.3. Iznomājamā objekta pieļaujamais aizpildījums – līdz 10% no kopējās objekta iekšējās telpas.
5. Iznomājamā objektā atļauts izvietot vienu sakaru kabeli ar identifikācijas marķējumu.
6. Izsoles laiks un vieta: izsole notiks 2011. gada 16. augustā plkst.15 JPPA «Pilsētsaimniecība» Jelgavā, Pulkveža O.Kalpaka ielā 16a, 2. stāvā, 6. kabinetā, vai JPPA «Pilsētsaimniecība» mājas lapā: www.pilsatsaimnieciba.lv.
7. Ar izsoles publicējamā informāciju, norises kārtību un nomas līguma projektu var iepazīties/to saņemt JPPA «Pilsētsaimniecība» Jelgavā, Pulkveža O.Kalpaka ielā 16a, 2. stāvā, 6. kabinetā, vai JPPA «Pilsētsaimniecība» mājas lapā: www.pilsatsaimnieciba.lv.

Latvijā arvien biežāk notiek akcijas un informatīvās kampaņas, kas aicina iedzīvotājus dzīvot zaļāk un šķirot atkritumus. Taču gandrīz viss sašķirotais tiek eksportēts kā otrreizējās izejvielas, jo Latvijā nav pietiekami attīstītu ražotņu, kurās varētu tās izmantot. Ja atkritumu savākšana un pārstrāde mūsu valstī tiek organizēta vēl pieņemamā līmenī – šeit tiek pārstrādāts papīrs, plēve, PET un metāls –, tad ražošanā otrreizējās izejvielas gan tiek izmantotas visai maz. Iespējams tāpēc, ka Latvijas ekonomika joprojām balstās uz pakalpojumu sniegšanu, nevis ražošanu. Kur paliek jelgavnieku sašķirotie atkritumi – to noskaidro «Jelgavas Vēstnesis».

## Neprognozē, kad jaunā rūpnīca būs gatava

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas un otrreizējo izejvielu pārstrādes holdinga «Eko Baltija» plānos joprojām ietilpst Aviācijas ielā 18, līdzās PET pudeļu pārstrādes rūpnīcai «PET Baltija», uzbūvēt jaunu ražotni, kurā turpat saražotās PET pārslas tiktu pārstrādātas granulās.

Uzņēmumu grupas valdes priekšsēdētājs Māris Simanovičs stāsta, ka jaunās ražotnes tapšanas procesā radusies aizķeršanās ar finansējumu. Kaut arī uzņēmums intensīvi strādā, lai finanšu jautājumus sakārtotu, šobrīd ir grūti prognozēt, kad darbs pie ražotnes būvniecības varētu sākties.

Jaunās rūpnīcas plānotās ražošanas jaudas ir līdz 6000 tonnām gadā, un saražotās granulas paredzēts eksportēt uz Lietuvu un citām valstīm, jo tā ir neierobežotā apmērā pārdodama prece – tāpat kā, piemēram, nafta vai labība. Granulas var izmantot pārtikas iepakojuma ražošanā, tostarp izgatavojot jaunus PET pudeles. Nodarbināto skaits – līdz 25. Šo ideju ir atbalstījis arī Latvijas Investīciju attīstības aģentūra – Eiropas līdzfinansētās programmas «Augstas pievienotās vērtības investīcijas» laikā noslēgts līgums par nepilnu divu miljonu latu piešķiršanu. Tāpat iepirkuma procedūras rezultātā jau ir noskaidrots iekārtas piegādātājs, ar kuru plānots slēgt līgumu par ražotnes iekārtu izgatavošanu, piegādi un uzstādīšanu. Pavisam rūpnīcas izveidē būtu jāiegulda vairāk nekā pieci miljoni eiro.

## Otrreizējais papīrs ir dārgāks nekā parastais

Jelgavas tipogrāfija izmanto no otrreizējām izejvielām izgatavotu kartonu, no kura top grāmatu vāki. Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Juris Silis stāsta, ka to uzņēmums ievēd no Vācijas vai Skandināvijas valstīm, jo Latvijā tādu neražo.

Ja klients pasūta, arī grāmatas tiek iespiestas uz otrreizējā papīra, tomēr tas nenotiek pārāk bieži, jo šāds iespieddarbs sanākot dārgāks nekā no parastā papīra. Turklāt grāmatu pircējiem šādas lietas neesot svarīgas. «Veikalā pircējs izvēlas to grāmatu, ko vēlas izlasīt,» norāda J.Silis. Tomēr tie, kas domā un vēlas dzīvot zaļi, daudz vairāk ir iecienījuši FSC sistēmā sertificētu uzņēmumu ražotus produktus. «Šīs sistēmas pamatdoma ir nodrošināt, lai koksne, no kuras tiek ražots papīrs un citi produkti, tostarp koka mēbeles, tiktu atjaunota un meži apsaimniekoti videi draudzīgi,» tā J.Silis, piebilstot, ka Jelgavas tipogrāfija FSC sertifikātu ieguva 2007. gada beigās.

## Pārstrādāto plēvi izmanto arī vietējie ražotāji

Ik mēnesi SIA «Green World» Rubeņu ceļā 2, pārstrādājot otrreizējos atkritumus – šķirotu polietilēnu jeb plēvi –, saražo 200 – 250 tonnas granulu. Lai gan lielākā daļa tiek eksportēta uz Lietuvu, Igauniju, Zviedriju, Poliju, Vāciju, Itāliju, granulas iepērk un izmanto arī vietējie uzņēmumi, piemēram, plastmasas cauruļu ražotājs «Evopipes» un atkritumu maisiņu ražotājs «Baltic Polymers».

«Green World» valdes loceklis Aleksandrs Sorokins stāsta, ka sākotnēji uzņēmums polietilēna granulas ražoja tikai no viena veida plēves – LDPE jeb biežās krāsainās plēves – un ražošanas apjoms bija aptuveni 40 tonnas mēnesī. Tomēr, pētot nozari, uzņēmuma speciālisti atklāja, ka Latvijā ir ļoti daudz agropelēves (LLDPE) atlikumu, kurus arī ir iespējams pārstrādāt un izmantot atkārtoti. Lai uzsāktu šo granulu ražošanu, uzņēmuma speciālisti kopā ar RTU Polimēru materiālu institūtu pētīja plēves pārstrādes īpašības. Jaunā aprīkojuma iegādē tika investēti miljoni eiro, un tas ļāvis ievērojami palielināt ražošanas jaudas.

«Green World» izejvielas – dažāda veida plēves – iepērk no organizācijām un kompānijām, kas to vāc un šķirot; Jelgavā lielākais sadarbības partneris ir «Zemgales Eko». Tomēr A.Sorokins atzīst, ka šobrīd nozarei sarežģījumus sagādā polietilēna atkritumu trūkums Latvijā, tāpēc plēve tiek meklēta un iepirkta arī no Lietuvas.

Lai gan Olainē atrodas līdzīgs uzņēmums («Eko Baltija» grupas uzņēmums «Nordic Plast»), A.Sorokinu konkurence neuztrauc – pasaulē pieprasījums pēc viņu ražotajām granulām esot pietiekami liels. Jāpiebilst, ka rūpnīca dod darbu ap 35 cilvēkiem.

## Ir griezuši pat kuģi

Metāllūžņu uzpircēju «dzīve» ir atkarīga no tā, kādas tirgū ir metāla cenas. Pēdējos gados tās ir diezgan augstas – ne velti šī biznesa pārstāvji teic, ka krīzi tikpat kā neizjūta. Arī šobrīd cenas esot optimālas – 160 lati par tonnu melnā metāla.

Tagad galvenokārt tiek nodotas vecas, sasistas automašīnas, likvidējamo rūpnīcu iekārtas, angāri, dažādas caurules, žogi. Pagaidām uzpircēji izejvielas gādā tepat Latvijā – Jelgavas lielākajam metāllūžņu uzpircējam «Fero M» ir savākšanas punkti arī Bauskā, Jūrmalā, un uzņēmuma pārstāvis norāda, ka reģionā iegūtais apjoms ir pietiekams – vidēji mēnesī tiek savāktas vairāk nekā 2000 tonnas. Savukārt mazākajiem, piemēram, «VA&AL», metālu nākas iepirkt pa visu Latviju, turklāt vēl pašiem braukt tam pakal. Metāllūžņu uzpircēji sadarbojas arī ar pilsētas metālapstrādes uzņēmumiem un iepērk no tiem ražošanas atgriezumus. Uzpircēji metāllūžņus nepārstrādā – te metāla izstrādājumi tiek sašķiroti, sagriezti un pārdoti tālāk. «Metāllūžņus otrreiz izmantot var tikai metalurģiskie kombināti, kuros ir piemērotas krāsnis, lai tos sakausētu,» stāsta Jelgavas Mašīnbūves rūpnīcas valdes loceklis Pēteris Bila. Baltijā lielākais uzpircējs «Tolmets» izejvielas piegādā Latvijā vienīgajam metāllūžņu pārstrādes uzņēmumam «Liepājas metalurģis», bet citi tās eksportē. Jāpiebilst, ka «Liepājas metalurģis» ražo produkciju no mazoglekļa un mazlēģēta tērauda, piemēram, stieples un naglas.

Viens no vērienīgākajiem «VA&AL» «darījumiem» bija kuģa sagriešana. «Tas bija apmēram pirms pusotra gada. To kuģi, kura nosaukumu gan vairs neatceros, atpirkām no citas metāla uzpircēšanas firmas – viņiem pašiem nebija laika to pārstrādāt,» stāsta uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Daņiils Sidorovs, piebilstot, ka kuģis svēris ap simts tonnām. Pārējie materiāli tika sašķiroti un utilizēti, vienīgi koks nonācis laukos kurināšanai.

## Lietuvieši dempingo cenas

Kartons ir viens no tiem atkritumu veidiem, ko Latvijā var savākt pietiekamā daudzumā. Piemēram, «Zemgales Eko» sadarbojas ar veikalu tīklu «Maxima», Jelgavas tirgu, SIA «Kanclers», Jelgavas Gaļas kombinātu un citiem veikalumiem un uzņēmumiem, no kuriem vāc kartonu.

Tomēr nodot pārstrādei to ir problemātiski, jo Latvijas tirgu iekārojuši arī lietuvieši, kas nekautrējas un dempingo cenas. Tāpat konkurenci rada tas, ka lielajiem uzņēmumiem, piemēram, veikalu ķēdēm «Rimi», «Super netto», «IKI», ir sava atkritumu apsaimniekošana sistēma, savā sadarbības partneri. «Rimi Baltica» kvalitātes un korporatīvās atbildības direktore Ivonna Zirdziņa stāsta, ka pērn uzņēmums otrreizējai pārstrādei nodevis 8500 tonnas miksto polimēru, kartona, koka, plastmasas. «Racionāli izmantojot izejmateriālus, ietaupām arī līdzekļus, kas uzņēmumam būtu jāmaksā kā dabas resursu nodoklis,» viņa piebilst.

# Pārstrādā tikai makulatūru, PET, plēvi un metālu



Metāllūžņu uzpircējs «VA&AL» stāsta, ka lūžņos tiek nodotas vecas automašīnas, ledusskapji, kanalizācijas, notekūdeņu caurules, pat alumīnija katli un citas lietas. Metāli tiek sašķiroti, lielākie – sagriezti un konteineros vesti uz ostu, no kurienes aizceļo uz visdažādākajām pasaules vietām. Foto: Ivars Veiliņš

## Ilze Knusle-Jankeviča

«Var teikt, ka mums ir paveicies, jo esam atraduši sadarbības partneri «Eko reverss», kas iepērk no mums visu veidu atkritumus. Ņemot vērā situāciju valstī un ierobežotās savākto materiālu pārstrādes iespējas, tie nedaudz uzņēmumi, kas pārstrādā makulatūru, plēvi un plastmasu, nespēj piedāvāt konkurētspējīgu cenu,» par otrreizējo izejvielu izmantošanu mūsu pilsētā un valstī stāsta SIA «Zemgales Eko» pārstāve Evija Vaivode.

Savukārt uzņēmumos, kuri pārstrādā otrreizējās izejvielas, norāda – vietējā tirgū to trūkst un viņi ir spiesti meklēt tās ne tikai Baltijas valstīs vien. Baltijas lielākās PET pārstrādes rūpnīcas, kas atrodas Jelgavā, «PET Baltija» valdes priekšsēdētājs Māris Simanovičs uzskata, ka nozāres galvenais mīnuss ir izejvielu trūkums, jo Latvijā sašķirotu atkritumu apjoms ir relatīvi neliels, tāpēc nākas tās iegādāties ārējos tirgos, bet tas, savukārt, apgrūtina investīciju piesaisti nozarei.

## Vāc visu, ko var realizēt

Šobrīd Latvijā tiek pārstrādāta makulatūra Līgatnes papīrfabrikā, plēve – Jelgavā un Olainē, plastmasa – Rīgā, Olainē, Adāžos, Jelgavā, metāls, piemēram, «Liepājas metalurģis». E.Vaivode stāsta, ka viens no nozāres jaunumiem ir tetrapaku pārstrāde Līgatnē, bet «Zemgales Eko» to ir salīdzinoši maz, turklāt bieži vien netiras.



Vienīgi koksnes atkritumi, ko «Zemgales Eko» pārstrādā, ir koku un krūmu zari, kas rodas pilsētas labiekārtošanas un apsaimniekošanas darbu laikā. Šķeldā tiek izmantota apkurei vai lauksaimniecībai, un to iegādājas gan vietējie uzņēmēji, gan tā tiek eksportēta. Vēl otrreizējai pārstrādei var nodot koka paletes, bet citi koksnes atkritumi, piemēram, logu rāmji, mēbeles, tiek vesti uz poligonu.



## «Zemgales Eko» pārstrādei nodotie atkritumi

Materiāls	2011.	2010.
Papīrs, kartons	269,24 t	631,82 t
Stikla tara, logu stikls	20,28 t	138,01 t
Polimēru iepakojums	47,08 t	101,44 t
Metāls	–	3,81 t
Koksne	–	142,72 t
Luminiscentās lampas	–	1,5 t
Elektroniskie atkritumi	4,8 t	–

nerācijas stacija, uzņēmumiem izveidosies sadarbība.

Vēl «Zemgales Eko» juridiskām personām piedāvā preses pakalpojumu. E.Vaivode stāsta, ka šo pakalpojumu ir izmantojusi rūpnīca «PET Baltija», Latvijas plēves pārstrādes uzņēmums, Vācijas firma, kas Baltijā, tostarp arī no Jelgavas līnu fabrikas «Larelini», uzpērk audumu atgriezumus, ko sapresē un ved uz Vāciju otrreizējai izmantošanai, akciju sabiedrība «BAO», kas uz Jelgavu ved no Saeimas savākto griezto makulatūru.

## Ja šķiro, tad kārtīgi

«Zemgales Eko» pārstāve gan atzīst, ka jelgavnieki tomēr līdz galam neizprot atkritumu šķirošanas pamatprincipus, tāpēc nereti krāsaino konteineru saturu nākas vest uz poligonu, jo otrreizējai pārstrādei materiāls nav derīgs. «Zaļie konteineri ir domāti stikla tarai – pudelēm, burkāms. Atliek tajā iemest logu stiklu, un saturs ir sabojāts. Te ļoti atbilstošs ir teiciens par to, ka viena karote darvas sabojā veselu mucu medus,» tā E.Vaivode, piebilstot, ka trešā daļa dzelzteni konteineru (to pilsētā ir 110) tiek vesti nevis uz atkritumu šķirošanas laukumu, bet gan sadzīves atkritumu poligonu.



Jelgavas tipogrāfijā iespiesto grāmatu vāki top no kartona, kas izgatavots no otrreizējām izejvielām. Diemžēl Latvijā tādu neražo, tāpēc uzņēmumam nākas to ievest no Vācijas un Skandināvijas valstīm.

Plēve Jelgavā tiek ne tikai savākta un sašķirotā, bet arī «Green World» rūpnīcā pārstrādāta granulās, ko tālāk ražošanā izmanto cauruļu rūpnīca «Evopipes» un atkritumu maisiņu rūpnīca «Baltic Polymers».





8.35 «Mēnesslācis 2». Animācijas filmu seriāls. 11. un 12.sērija.  
 9.00 «Kas te? Es te!»\*  
 9.30 «Lidojošā suņa Vipo piedzīvojumi». Animācijas filmu seriāls. 3. un 4.sērija.  
 10.00 «Pienene». Raidījums bērniem. 1.sērija.  
 10.30 «Kas var būt labāks par šo?»  
 11.00 «Vēl par mums – bērniem no Trokšņu ciema». Zviedrijas ģimenes filma. 1987.g.  
 12.35 «Ātrā palīdzība». Francijas seriāls. 13. un 14.sērija.  
 14.30 «Rīgai – 800». Rīga dejo.\*  
 16.15 «Lielā ēdamiela».\*  
 16.45 «Pārsteidzošā pasaule. Filipīnas». Dokumentāla filma.  
 17.45 «Kopā» (ar subt.).  
 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē».  
 18.30 «Es – savai zemei».  
 19.00 «Vides fakti».\*  
 19.30 «Latvijas šlāgeraptauja 2011».  
 20.30 «Panorāma».  
 21.08 «Latloto izloze».  
 21.15 «Top Latvijas Likteņdārz!»  
 21.20 G.Janovskis. «Uz neatgriešanos». Nacionālā teātra izrāde.  
 0.20 Nakts ziņas.  
 0.30 «Monotonija». Latvijas drāma. 2007.g.

LTV7

7.50 «Rīta karuselis». «Televeikala skatlogs».  
 8.10 «Dzīvot labāk». «Televeikala skatlogs».  
 8.30 «Skatpunkti». «Televeikala skatlogs».  
 8.50 «Automoto raidījums nr.2». «Televeikala skatlogs».  
 9.10 «TV mozaika». «Televeikala skatlogs».  
 9.30 «Brīvdienu celvedis». «Televeikala skatlogs».  
 9.50 «Tādas lietas». «Televeikala skatlogs».  
 10.10 «Dzīvei pa vidu». «Televeikala skatlogs».  
 10.30 «Ātruma cilts».\*  
 11.00 Pludmales volejbola apskats.\*  
 11.30 «Krējums... saldaiss».\*  
 12.00 «Melnā kleita» (ar subt.). Melodrama. 2008.g.  
 13.45 «Makšķerēšanas noslēpumi».\*  
 14.15 2009.gada pasaules meistarsacīkstes vieglatlētikā.\*  
 16.10 «Beigu pareģojums». Dokumentāla filma.  
 17.10 «Ģimenes detektīvs». Daudzseriju filma. 6.(noslēguma) sērija.  
 19.05 «Bezenģija. Alpinisms Kaukāzā». 1. un 2.daļa.  
 19.30 «Nekurienes iemītnieki». Dokumentāla filma. 2.sērija.  
 20.00 «SeMS vasarā».  
 21.00 «Burvju mākslinieku noslēpumi. Beidzot atklāti!». 10.sērija.  
 21.50 «Ghetto Games». Nedēļas apskats.\*  
 21.55 «Asteriks Olimpiskajās spēlēs». Piedzīvojumu komēdija. 2008.g.  
 24.00 Pārbaudes spēle basketbolā. Latvija – Krievija.\*

LNT

6.05 «Ekstrēms tuvplānā».  
 7.05 «Mans draugs mērkakēns». Anim. ser. 1. un 2.sērija.  
 7.55 «Supersuns Kripto». ASV animācijas seriāls. 21.sērija.  
 8.30 «Vecās Kristīnes jaunie piedzīvojumi». Komēdijseriāls. 7.sērija.  
 9.00 «Rīta mikslis».  
 10.00 «Mans mīļais draugs».  
 10.30 «Mans suns Skips». Piedzīvojumu filma ģimenei. 2000.g.  
 12.25 «Latvijas stiprākie vīri». Latvijas spēkavīru meistarsacīkstes.\*  
 13.25 LNT jubileju gaidot. «Rīgas Eiroparts». Humora šovs.  
 14.05 «Vīrieši kokos 2». ASV seriāls. 13.sērija.  
 15.00 «Meitene no veikala». ASV melodrama. 2005.g.  
 17.05 Basteja kolekcija. «Edelveisu kaklarota». Melodrama. 2009.g.  
 19.00 «Komisārs Reksis 10». Seriāls. 9.sērija.  
 20.00 LNT ziņas.  
 20.25 Sporta un laika ziņas.  
 21.35 «Klīst baumas, ka...» Romantiska komēdija. 2005.g.

22.30 «Vilku impērija». Francijas krimināldrāma. 2005.g.  
 1.00 «Gadjuma spiegs». Piedzīvojumu komēdija. 2001.g.  
 2.30 «Īdžīgie veči». ASV komēdija. 1993.g.  
 4.10 «Meitene no veikala». ASV melodrama. 2005.g.  
 5.50 «Benija Hila šovs». Lielbritānijas komēdijseriāls.

TV3

5.00 «Laikavīrs». 11.sērija.  
 5.45 «Nujorkas ielās 3». 2.sērija.  
 6.30 «Mūžam kopā 2». 9.sērija.  
 6.55 «Hanna Montana. Dubultā dzīve 3». 2.sērija.  
 7.25 «Gormiti 2». Anim. ser. 17.sērija.  
 7.50 «Kaila kods 3». 3.sērija.  
 8.45 «Simpsoni 17». Anim. ser. 21. un 22.sērija.  
 9.40 «Esi gardēdis!»  
 10.10 «Gandrīz ideālas vakariņas». 25.–28.raidījums.\*  
 13.10 «Televeikala skatlogs».  
 13.25 «Greizais spoguļis» (ar subt.).  
 15.55 «Es, es pats un Airīna». ASV komēdija. 1999.g.  
 18.05 «Kā iepatīties klasesbiedriem». Ģimenes komēdija. 2001.g.  
 19.50 «TV3 ziņas».  
 20.20 «Mazais Stjuarts». ASV ģimenes komēdija. 1999.g.  
 22.00 TV pirmizrāde! «Mana labākā drauga meitene». ASV romantiska komēdija. 2008.g.  
 0.15 «Īsts krievu detektīvs» (ar subt.). Detektīvkomēdija. 2008.g.  
 2.20 «Dejo ar viņu». Francijas drāma. 2007.g.  
 4.25 «Mūžam kopā 2». Seriāls. 9.sērija.

14. augusts, svētdiena

LTV1

7.05 «Otrā iespēja». Seriāls. 123. un 124.sērija.  
 8.05 «Garīgā dimensija».\*  
 8.35 «Mēnesslācis 2». Animācijas filmu seriāls. 13. un 14.sērija.  
 9.05 «Kas te? Es te!»\*  
 9.35 «Lidojošā suņa Vipo piedzīvojumi». Animācijas filmu seriāls. 5. un 6.sērija.  
 10.05 «Mārvijs Hemmers. Nacionālās ģeogrāfijas pasauļe». Populārzinātnisks seriāls bērniem. 32.sērija.  
 10.35 «Surikātu raibā dzīve 3». Dokumentālu filmu seriāls. 32.sērija.  
 11.00 «Pārsteidzošā pasaule. Londona». Dokumentāla filma.  
 12.00 Dievkalpojums.\*  
 13.00 «Vertikāle».  
 13.30 «Latvijas šlāgeraptauja 2011».\*  
 14.30 «Vēl par mums – bērniem no Trokšņu ciema». Zviedrijas ģimenes filma. 1987.g.  
 16.00 «Pienene». Raidījums bērniem. 1.sērija.\*  
 16.30 «Savvaļas mazulu aukles». Dokumentālu filmu seriāls. 19. un 20.sērija.  
 17.30 «Izvēlies zaiļ!»  
 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē».  
 18.20 «Pietura – Kuldiņa». 3.daļa.  
 18.50 «Mīla kā sapnis». Romantiska drāma. 2008.g.  
 20.30 «Panorāma».  
 21.33 Laika ziņas.  
 21.40 «Aglonas dienasgrāmata».  
 22.00 Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētki Aglonā. Krusta ceļš.  
 0.15 «Nakts ziņas».  
 0.25 «Midsomeras slepkavības 3». Detektīvseriāls. 3.sērija.

LTV7

7.50 «Veiksmīgas idejas». «Televeikala skatlogs».  
 8.10 «Pie rīta kafijas». «Televeikala skatlogs».  
 8.30 «Aktualitātes». «Televeikala skatlogs».  
 8.50 «Iespējas un risinājumi». «Televeikala skatlogs».  
 9.10 «Nedēļas apskats». «Televeikala skatlogs».  
 9.30 «Darbs. Izglītība. Karjera». «Televeikala skatlogs».  
 9.50 «Aktualitātes». «Televeikala skatlogs».

10.10 «Vārds uzņēmējiem». «Televeikala skatlogs».  
 10.30 «Tavs auto».\*  
 11.00 «Ar makškeri».\*  
 11.30 «Autosporta programma nr.1».\*  
 12.00 «Asteriks Olimpiskajās spēlēs». Piedzīvojumu komēdija. 2008.g.  
 14.05 2009.gada pasaules meistarsacīkstes vieglatlētikā.\*  
 16.05 «Mistiskā Āzija». Dokumentāla filma. 10.sērija.  
 17.00 «Ghetto Games». Nedēļas apskats.\*  
 17.05 «Tiksimies Tartu».\*  
 17.35 «Melnā kleita» (ar subt.). Krievijas melodrama. 2008.g.  
 19.20 «Krējums... saldaiss».  
 19.50 «Čerčils» (ar subt.). Seriāls. 15. un 16.sērija.  
 21.30 «Pēdējais liecinieks». Seriāls. 24.sērija.  
 22.20 «Baltā masajietē». Romantiska drāma. 2005.g.  
 0.40 Pludmales volejbola apskats.\*  
 1.10 «SeMS vasarā».\*

LNT

6.00 «Smieklīgākie dzīvnieki pasaulē».  
 6.30 «Kāpēc tā gadījās». 35.sērija.  
 7.00 «Mūka Ņomi noslēpums». ASV anim. ser. 2. un 3.sērija.  
 7.45 «Misters Bīns». Anim. f.  
 8.10 «Trakie Tūni brīvībā». Anim. ser. 12.sērija.  
 8.35 «Nedēļa novads. Kopsavilkums».  
 9.00 «Autoziņas».  
 9.30 «Ražots Latvijā».  
 10.00 «Gredzenu pavēlnieks. Karaļa atgriešanās». ASV. Jaunzēlandes un Vācijas fantāz. piedzīv. f. 2003.g.  
 14.00 «Eiropas prāta banka». Intelektuāla spēle.\*  
 15.05 «Mentālists». ASV seriāls. 19. un 20.sērija.  
 16.05 «Kreslas stunda». ASV seriāls. 11.sērija.  
 18.00 LNT jubileju gaidot. «Solo ar orkestru».  
 19.00 «Komisārs Reksis 10». Seriāls. 10.sērija.  
 20.00 LNT ziņas.  
 20.15 «Basketbols TV».  
 20.20 «Latvijas stiprākie vīri». Latvijas spēkavīru meistarsacīkstes.  
 21.20 «Smita kungs un kundze». Sprauga sižeta komēdija. 2005.g.  
 23.45 «Policisti». ASV krimināldrāma. 1997.g.  
 1.35 «Klīst baumas, ka...» Romantiska komēdija. 2005.g.  
 3.10 «Vilku impērija». Francijas krimināldrāma. 2005.g.  
 5.15 «Benija Hila šovs». Lielbritānijas komēdijseriāls.

TV3

5.00 «Laikavīrs». 12.sērija.  
 5.45 «Nujorkas ielās 3». 3.sērija.  
 6.30 «Mūžam kopā 2». 10.sērija.  
 6.50 «Hanna Montana. Dubultā dzīve 3». 3.sērija.  
 7.10 «Amuleta mednieki». Anim. ser. 6.sērija.  
 7.40 «Mazie kloni». Anim. ser. 52.sērija.  
 7.55 «Mūmija 2». Anim. ser. 203.sērija.  
 8.25 «Gormiti 2». Anim. ser. 18.sērija.  
 8.50 «Māmiņu klubs».  
 9.20 «Garšu laboratorija».  
 10.00 «Superbingo». TV spēle.  
 11.00 «Smieklīgākie videokuriozi 19».  
 11.10 «Stāsts par strēlnieku Fedotu». Komēdija.  
 12.50 «Mazais Stjuarts». ASV ģimenes komēdija. 1999.g.  
 14.30 «Televīzijas zvaigzne: Rona Burgundija legenda». ASV komēdija. 2004.g.  
 16.30 «Dēka ar akmeni». Piedzīvojumu komēdija. 1984.g.  
 18.50 «Neuzveicamais banzuke».  
 19.50 «Nekā personīga».  
 20.30 «Neiespējamā misija». Sprauga sižeta filma. 1996.g.  
 22.50 «Paranoja». ASV trilleris. 2007.g.  
 0.50 «Krisa Trojano impērija». Krimināldrāma. 2007.g.  
 2.30 «Laikavīrs». Seriāls. 12.sērija.  
 3.15 «Nujorkas ielās 3». Seriāls. 3.sērija.  
 3.55 «Mūžam kopā 2». Seriāls. 10.sērija.  
 4.20 «Hanna Montana. Dubultā dzīve 3». Seriāls. 3.sērija.  
 4.45 «Leons». Animācijas seriāls. 7.sērija.

**Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola uzņem skolēnus no 1. līdz 12. klasei latviešu un krievu valodas pūsmā klātienē un neklātienē, eksternatā un tālmācībā mācībām skolēnam izdevīgā laikā no pulksten 9 līdz 20.40, arī sestdienās,**

**Šādās izglītības programmās:**

- Pamatizglītības programma;
- Mazākumtautību pamatizglītības programma;
- Pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas izglītības programma;
- Vispārējās vidējās izglītības vispārīgizglītojošā virziena programma;
- Mazākumtautību vispārējās vidējās izglītības vispārīgizglītojošā virziena programma;
- Vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programma.

**Nepieciešamie dokumenti:**

- izglītības dokuments;
- ģimenes ārsta medicīniskā ziņņa;
- medicīniskā karte O26/tu (izglītojamajiem līdz 18 gadiem);
- dzimšanas apliecības kopija;
- pases kopija;
- darba vietas ziņņa (ja izglītojamais strādā);
- deklarētās dzīvesvietas ziņņa (ja izglītojamais nedzīvo Jelgavā).

Skolā ir māmiņu istaba, kur stundu laikā iespējams atstāt savu mazuli auklītes uzraudzībā, skolā strādā sociālais pedagogs un psihologs, darbojas kafējnīca, ir e-žurnāls. Iespējams papildus apgūt komerciznību un uzņēmējdarbības kursu un psiholoģiju.

Uzņemšana skolā – 22., 23. un 24. augustā no pulksten 9 līdz 13. Skolotāju iela 8, Jelgava, tālrunis 63021897; www.jelgava.lv/vakarskola.

**Valants Mēbeles**

www.valants.lv Kr. Barona 40, Jelgava Tālr./Fakss 63011906

**ATLAIDES!**

- Skolnieku iekārtām
- Datorgaldiem
- Datorkrēsliem

Atlaides līdz **-15%**

KORPUSA MĒBELES, MĪKSTĀS MĒBELES, VIRTUVES MĒBELES, PAKĻĀJI

LĪZINGA NOFORMĒŠANA UZ VIETAS BEZMAKSAS PIEGADE PILSĒTAS ROBEŽĀS AKCIJA SPĒKĀ NO 01.08.2011 LĪDZ 01.09.2011 VAI KAMĒR PRECE IR NOLIKTAVA

Līdz 21. AUGUSTAM aicinām pieteikties komanda dalībai **IX RASA Piena paku laivu regatē**

Nolikums un pieteikuma anketa pieejami www.kultura.jelgava.lv vai tel. 63084677, e-pastu: evelina.bucele@kultura.jelgava.lv

Līdz 22. AUGUSTAM aicinām pieteikties dalībai svētku tirdzniecības sektoram piena, maizes un medus produktu ražotājus un tirgotājus, amatniekus.

Nolikums un pieteikuma anketa pieejami www.kultura.jelgava.lv vai pa tel. 63084675, e-pastu: santa.sile@kultura.jelgava.lv

SEB RAMIRENT Pils Aptiekas RASA PIENA KOMITĀTS info: Jelgava.lv

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts LLIII-142 „Sadarbība kultūras norišu sekmēšanai Latvijas- Lietuvas pārrobežu reģionos”

**13. AUGUSTĀ JELGAVĀ**

Zemgales un Ziemeļlietuvās folkloras kopu sadraudzības koncerts **„MAIZE IR KĀ PASAULE...”**

**18.00 Uzvaras parkā**

**Kokneses folkloras kopa „URGAS”** (vad. Inguna Žogota)  
**Bauskas kultūras nama folkloras kopa „Trejupe”** (vad. Aldona Sormule)  
**Ceraukstes folkloras kopa „Laukam pāri”** (vad. Elīna Kūla-Braže)  
**Codes folkloras kopa „Dreņģeri”** (vad. Ināra Grēniņa)  
**Folkloras kopa „Vecsaule”** (vad. Sarmīte Zandere)  
**Iecavas bērnu folkloras kopa „Tarkšči”** (vad. Kristīne Karele)  
**Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūras „Kultūra” folkloras kopa „Dimzēns”** (vad. Velta Leja)  
**Folkloras kopa „Svitene”** (vad. Leons Zarāns)  
**Jēkabpils bērnu un jauniešu centra folkloras kopa „RAKSTI”** (vad. Vita Talla)  
**Folkloras kopa „Dignōjiši”** (vad. Aida Bikauniece)  
**Šauļu pilsētas folkloras kopa „Viversalis”** (vad. Arunas Stonkus)  
**Jonišķu pilsētas Kultūras centra folkloras kopa „Kupars”** (vad. Rita Kipšaitē)

Pasākumu kuplīnās amatnieku tirdziņš un citas aktivitātes **Pēc koncerta Vakara sadancis ar „Rīgas danču klubu”**

**13.00-15.00 Driksas ielā**  
 Dalībnieku sadziedāšanās  
**leija bez maksas**

Latvija Lietuvas KULTŪRA info: Jelgava.lv

**SEZONAS IZPĀRDOŠANA**

ATLAIDES SPĒKĀ KAMĒR PRECE IR VEIKALĀ.

30%  
50%  
70%

Jelgava, Loka maģistrāle 1b Tālrunis: 63 012 345 jelgava@k-rauta.lv

Darbdienās 08:00-20:00 Sestdienās 09:00-19:00 Svētdienās 09:00-17:00

**K-RAUTA**

## Kultūras pasākumi

- Katru dienu Uzvaras parkā bez maksas var apskatīt Starptautiskajā Smilšu skulptūru festivālā veidotās smilšu skulptūras (Uzvaras parkā).
- 7. augustā pulksten 18 – koncerts «Čikāgas piecīši». Biļešu cena – Ls 7; 6; 5 (Uzvaras parkā).
- 13. augustā – Folkloras svētki. No pulksten 13 līdz 15 – folkloras kopu ielu koncerti (Driksas ielas gājēju posmā). Pulksten 18 – folkloras kopu lielkoncerts «Maize ir kā pasaule...». Piedalās desmit folkloras kopas no Zemgales, tostarp Jelgavas folkloras kopa «Dimzēns» un folkloras kopas no Šauļiem un Jonišķiem. Pulksten 20.30 – danči kopā ar Rīgas danču klubu. Ieeja uz koncertu un dančiem – bez maksas (Uzvaras parkā).
- 23. augustā pulksten 15 – Staļinisma un nacisma upuru piemiņas diena (Svētbirzē).

## Izstādes

- 4. augustā pulksten 18 – Andija Kaltigina fotogrāfiju izstādes «Pūkas un zobratī» atklāšana (Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).
- 5. augustā pulksten 17 – mākslinieces Sandras Strēles jubilejas izstādes «Viduu» atklāšana (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- No 9. augusta – foto izstāde «Augsto purvu vērtības». Izstādes laikā skanēs CD ar putnu balsu ierakstiem (kultūras namā).
- Līdz 1. septembrim – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde (kultūras namā).
- Līdz 15. augustam – Gētes institūta Rīgā sagatavotā grāmatu izstāde «Lietu izmeklē literatūra. Aktuālie kriminālromāni vācu valodā un skats uz latviešu Krimināl-literatūru» (Zinātniskās bibliotēkas lasītavā).
- Visu vasaru – Baltijas medaļu triennāle (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

## Muzejā Sandras Strēles retrospekcija

## Ritma Gaidamoviča

Rīt, 5. augustā, pulksten 17 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā atklās izstādi «Viduu». Savus darbus skatītāju vērtējumam nodos šī gada jubilāre māksliniece Sandra Strēle. Viņa par izstādi saka: «Tā būs retrospekcija, kurā savienots viss, ko es daru, tāpēc arī man pašai ļoti interesē, kā tas izskatīsies.»

Šis ir mākslinieces 50. jubilejas gads, kurā viņa nolēmusi ar izstādi iepriecināt arī jelgavniekus. «Izstāde ir kā šī brīža kopsavilkums, bet ne punkts. Tāpēc es to gribu saukt par retrospekciju, kurā skatītājiem ļausu novērtēt savu pēdējo 15 gadu veikumu,» stāsta S.Strēle, piebilstot, ka izstādē tomēr akcentēti darbi, kas tapuši šovasar. Izstādē «Viduu» būs apskatāmi divu veidu darbi – gleznas uz audekla un mākslinieces īpašā autortehnikā veidoti ādas lielformāta dekori. Jāpiebilst, ka tieši šādā tehnikā strādā tikai viņa, tālab lielu izbrīnu un uzslavu māksliniece ar saviem darbiem izpelnās arī ārpus mūsu valsts robežām. «Patiesībā jau es nedomāju rīkot jubilejas izstādi, taču, apsverot muzeja uzaicinājumu, nolēmu, ka tas ir lielisks iemesls sakārtot savu bagāžu, paskatīties, vai to otu neesmu veltī cīļajiem. Turklāt pēdējā personalizstādē Jelgavā man bija pirms vairākiem gadiem salonā «Pils

putns», līdz šim ar dažiem darbiem esmu piedalījies tikai Jelgavas mākslinieku pavasara izstādēs, tāpēc ir pienācis laiks jelgavniekiem parādīt ko vairāk,» spriež māksliniece.

Parasti personalizstādes ir tematiskas un katrā tiek eksponēta noteikta daļa darbu, taču šī izstāde solās būt interesanta, jo tajā būs iespēja ieskatīties visā, ko māksliniece dara. «Tāpēc, jāsaka godīgi, man pašai interesē, kas no tā sanāks – man būs iespēja pateikt cilvēkiem, kas man šobrīd ir aktuāls. Gleznojot vienmēr domāju par to, kas māksliniekam ir jāpasaka cilvēkam. Mākslinieka mērķis ir sajūst pasauli, garīgās vērtības un caur darbiem parādīt tās sabiedrībai, tāpēc manos darbos apvienojušies cilvēki un pasaule,» tā S.Strēle, piebilstot, ka visas lietas reducējas simbolu valodā. «Darbos vajag ielikt kaut ko tādu, kas paceļas pāri ikdienai, vienkāršas lietas, kas dod cilvēkam spēku. Labs darbs šādu rezultātu dod, un es ļoti ceru, ka arī mani darbi to dos,» tā S.Strēle. Viņa vēlas, lai jubilejas izstāde skatītājiem sniegtu gaismas un mīlestības sajūtu, jo cilvēki šobrīd vairāk dzīvo ārējā un materiālajā pasaulē. «Arvien vairāk cilvēku savu dzīvi velta iztikai, izdzīvošanai, taču, manuprāt, ar to tiek pieļauta kļūda. Mums vajag apstāties un padomāt. Tieši mākslas darbs ir tā «vieta», kur var apstāties, aprunāties, jo, iespējams, tieši te tu saskatīsi to prieku, gūsi iekšējo dvēseles papildījumu,» tā S.Strēle, aicinot uz savu jubilejas izstādi «Viduu». Izstāde muzejā būs skatāma līdz 4. septembrim.

## Jelgavā pirmo reizi iespēja tikties ar «Čikāgas piecīšiem»

## Ritma Gaidamoviča

Leģendārais Amerikas latviešu vokāli instrumentālais ansamblis «Čikāgas piecīši» šogad svin 50. dzimšanas dienu, kuru dziedātāji atzīmē kopā ar draugiem Londonā un Latvijā. Tikko «piecīši» atgriezušies no koncertiem Anglijā, bet jau svētdien, 7. augustā, pulksten 18 aicina uz sadziedāšanos Uzvaras parkā.



Foto: no «Čikāgas piecīšu» arhīva

«Mūsaprāt, tā būs brīnišķīga atkalredzēšanās ar Latvijas skatītājiem, ceram, ka arī jelgavnieki ļausies kopīgai dziedāšanai. Viss labais ir piemirsts vecais, tāpēc savai jubilejas tūrei esam sagatavojuši dziesmas no visiem grupas pastāvēšanas posmiem. Ceram, ka katrs klausītājs no koncerta aizies piepildīts,» tā par gaidāmo koncertu «Beidzot 50» saka grupas dalībniece Larija Vuda, piebilstot, ka koncertā būs iespēja dzirdēt gan liriskas, gan patriotiskas, gan jestrās dziesmas.

Dziedātāja atzīst, ka šī uzstāšanās būs īpaša, jo Jelgavā «piecīši» viesosies pirmo reizi. Te gan jāpiebilst – pirmo un pēdējo reizi, jo mūziķi šo 50 gadu jubilejas tūri uzskata par atvadu tūri.

Mūziķe cer, ka skatītājiem šis koncerts sniegs pozitīvas emocijas, jo tādas esot atsauksmes no koncertiem Anglijā. «Mūsu ziedu laikos, deviņdesmito gadu sākumā, cilvēki bija cerīgāki, optimistiskāki, tāpēc gribas ticēt, ka šis koncerts kaut uz mirkli ļaus pakāvēties viss grupas sastāvs – L.Vuda, Janīna Ankipāne, Alberts Legzdiņš, Armands Birkēns, Alnis Cers un Uldis Streips.

## «Bez balona dzīvi grūti iedomāties»

## Ritma Gaidamoviča

No 11. līdz 14. augustam Jelgavā notiks 13. starptautiskais gaisa balonu festivāls «LMT kausis 2011», kura laikā 25 gaisa balonu piloti virs mūsu pilsētas pierādīs profesionālās prasmes. Savu meistarību festivālā gaisa kuģa vadīšanā rādīs arī pirmā Latvijas gaisa balona kapteine jelgavniece Kristīne Vēvere, kura gaisa balonu stūrē jau 11 gadus un šodien to sauc par neatņemamu dzīves sastāvdaļu.

Kristīne, kā pati atzīst, ar gaisa baloniem «saslimusi» pirms apmēram sešpadsmit gadiem, kad pirmo reizi viņai bija izdevība skatīties uz Latviju no augšas. «Esot grāzā, sapratu: jā, es gribu pati lidot,» stāsta Kristīne. Tieši tas arī viņu mudinājis pirms vienpadsmit gadiem kļūt par licencētu gaisa balona piloti, kas nu jau ne reizi vien savas spējas veiksmīgi pierādījis dažādās sacensībās gan Latvijā, kļūstot par mūsu valsts čempioni, gan pasaulē. Šodien Kristīne atzīst, ka tas ir viņas dzīvesveids un bez balona dzīvi grūti iedomāties. To apstiprina arī tas, ka vasara piloti pakārtota gaisa baloniem. Protī, ja vakarā pēc darba labvēlīgi laika apstākļi, Kristīne zina: «Lidoju, pārējie darbi ir jāatliek!» Šī ir nodarbošanās, kurā viss atkarīgs no laika apstākļiem, tāpēc ir jāizmanto katra izdevība. Šovasar laiks bieži lutina, tāpēc Kristīne lidojumos dodas katru nedēļu, pārsvārot tepat Jelgavas apkaimē. Baloni vienmēr lido rīta stundās – uzreiz pēc saullēkta – un vakarā – kādas pāris stundas pirms saules rieta –, jo tad ir visrāmākais vējš. «Lidojums izvēdina galvu, tā ir atslodze no ikdienas, jo visas rūpes un problēmas paliek uz zemes šī vārda visticšākajā nozīmē,» atzīst Kristīne.

## Patik sacensību adrenalīns

Sabiedrībā pastāv stereotips, ka šī aizrašanās vairāk domāta stiprajam dzimumam, taču Kristīne tam nepiekrīt. «Tieši otrādi, lidojuma laikā gaisa balona vadīšanā fiziskajam spēkam nav nekādas nozīmes. Smagākais darbs ir uz zemes, kamēr balonu sagatavo lidojumam un savāc pēc tā, taču tad darbojas visa komanda – trīs četri cilvēki. Nevienš taču neliedz dāmai piloti komandā sapulcināt brašus vīrus!» nosaka Kristīne, kurai ir šāda komanda. Gaisa kuģošana ir dzīvesveids, un tie, kas «slimo» ar to, parasti ievēl tajā arī savu ģimeni un draugus, tāpēc patiesībā šajā nodarbē sieviešu ir ļoti daudz. Tiesa, mazāk ir tādu dāmu, kas izvēlas pašas kļūt par pilotēm. Latvijā ir tikai četras sievietes, vēl mazāk – kapteines, kuras startē sacensībās. Lidošana ar gaisa balonu Kristīnei ir kā sports. «Citi to uzskata par izklaidi, jo vēlas šad tad savam priekam kopā ar draugiem lidojumā sāktu slīdēšanu virs pļavām un mežiem, bet man tas ir sports, jo man patīk sacensību adrenalīns ciņā par pareizāko vēja plūsmu, cenšoties nokļūt pie mērķa. Tas ir ļoti interesants process,» tā pilote, piebilstot, ka tas, protams, prasa



Foto: no Kristīnes Vēveres personīgā arhīva

«Lidojuma laikā gaisa balona vadīšanā fiziskajam spēkam nav nekādas nozīmes. Smagākais darbs ir uz zemes, kamēr balonu sagatavo lidojumam un savāc pēc tā, taču nevienš neliedz dāmai piloti komandā sapulcināt brašus vīrus!» atzīst pirmā Latvijas gaisa balona kapteine jelgavniece Kristīne Vēvere.

daudz laika un arī līdzekļu, jo šis nav no lētākajiem sporta veidiem.

## «Šķiet, ka pasaule zem tevis slīd»

Kristīne lidojumu ar gaisa balonu raksturo vienā vārdā – brīvība. «No vienas puses, ir liela atbildība un visu laiku jākontrolē lidojums, taču, no otras puses, augšā pilnībā ļaujies vējam. Tās sajūtas nav aprakstāmas – ir tāds pārsteidzošs miers, klusums, līgana un nemanāma kustība: šķiet, ka pats stāvi uz vietas, bet pasaule zem tevis slīd. Tas ir fantastiski,» tā Kristīne, piebilstot, ka tur augšā piedzīvotais sniedz pozitīvas emocijas. Lai gan Jelgavas apkārtnē jau no augšas diezgan izpētīta, pilote atzīst, ka vienmēr, gluži kā dodoties lidojumā pirmo reizi, ir prieks par to skaistumu, ko redzi no putna lidojuma. «Tas ir tas, kas liek doties augšā atkal un atkal. Un tas nevar apnikt,» tā Kristīne.

## «Tiklīdz uzlido, bailes izgaist»

Jāpiebilst, ka Kristīne ne tikai piedalās sacensībās, bet ir arī viena no diviem pilotiem, kas Jelgavā piedāvā izbraucienus ar gaisa balonu. Viņa nenoliedz, ka braucēju ir mazāk, taču joprojām ir cilvēki, kuri izvēlas dāvināt lidojumu balonā. Tā viņas gaisa kuģi ne reizi vien vizināti jaunie pāri, dzimšanas dienu jubilāri, absolventi. Braucēji sākotnēji gandrīz vienmēr ir nobijušies, taču, tiklīdz paceļas gaisā, bailes izgaist. Tautjāta par spilgtākajiem lidojumiem, Kristīne atzīst, ka tādu esot daudz, bet galvenokārt atceras tos, kas nesuši panākumus: pirmais lidojums pēc pilotē licences iegūšanas, lidojums, kas atnesa pirmo Latvijas čempiones titulu... «Brīnišķīgs bija arī lidojums pērn rudenī Ungārijā, kad Pasaules čempionātā 130 balonu konkurencē man izdevās atlidot vistuvāk mērķim,» tā Kristīne.

## Jelgavnieki devušies ceļā uz Aglonu

Pirmdien vairāk nekā 50 jelgavnieki, saņemot bīskapa Antona Justa svētību, no Jelgavas Bezvainīgās Jaunavas Marijas katedrāles uzsāka 300 kilometru garo ceļu uz Aglonu. Galamērķi mūsu svētceļnieki plāno sasniegt 12. augustā, lai 15. augustā piedalītos Visvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētkos. Svētceļojumā kājām devušās mamas ar maziem bērniem, kuplāk pārstāvēta ir Ozolu ģimene, kas svētceļojumā iet ar septiņiem bērniem, skolēni, studenti, strādājošie un pensionāri. Vecākajai kundzei – Vladislavai Robežniecei – ir jau 73 gadi, un viņa mūsu svētceļnieku grupai pievienojusies no Rīgas Svētā Alberta draudzes. Arī šogad svētceļnieku vidū ir gan tādi, kas garo ceļu kājām mēros pirmo reizi, gan tādi, kuriem šī jau ir 17. reize. Jāpiebilst, ka šogad mājas lapā: www.kurtuesi.lv/sekot/svetcelojums ikviens var sekot līdz, cik tālu katra svētceļnieku grupa tikusi, jo katrai lidzi ir GPS uztvērējs.

Foto: Ivars Veilīņš

